ē permūtātō. Utī nōmpe sīdēs fīrmītē tenēt mūndi invisi-
bills res pīrēsentes net futuras recoverā existērē (XI:1), ita
spes dēnotat laetam fiduciam (κασχημα, HI:6), ex futuri
aevi pīrsuasione ortam, atque certitudinē aliquando se par-
ticipēt fore τῆς βασιλείας τῆς δόξης, unde spes et laetitia
notīōes sunt cognatae. Πίστη igitur transit in ἐλπίδα,
cum nō solum sermo est de fiduciā, quā sīdeles in vīta
terrestri accēdunt ad Dei thronū (IV:16. X:22), sed in
primis de ēa, quā in vīta coelesti ad Dei communionē plē-
nū pīvenītūr, σκιαγράφων τῶν μελλόντων ἡγεμονίαν ὁ νόμος
(VIII:8. X:1). Utramque arctissime conjunetam invenimus
X:19-22. Egregie iugō st. VICTORIS hoc enunciāt discrimen
simulque hanc inter utramque convenientiam: „per fidem
„solam certi sumus de aeternis quod sunt, per spem vero,
„quod ea nos sumus habituri confidimus“¹⁾. Quaecumque
igitur spes ponit fidem, ex quā praeſertim ἐν ταῖς βλαψεῖς
nascitur. Nimirum tunc maxime versatur in futuro, ubi prae-
ſens non nisi tristitiam parit, et ad spem melioris se evehit.
Tum in primis mediis in aerumnis, quae X:32-34 memo-
rantur, animi oculus dirigitur in bona meliora et semipiterna
in coelis (sq.34), atque παῤῥησία magnam habet mercedem
(s.35). Deinde vero notio ἐλπίδος et ἐποκονίς, inde orta,
denuo transit in πίστεως notionem (s. 38 sq.).

Exinde enim quod ἡ σωτηρία et tamquam praesens, et tam-
quam futura occurrit, varia sequitur τῆς πίστεως et ἐλπίδος
notio, diversisque scriptor utitur vocabulis, nempe δμολογία
(IV:14), τὰ δικαιούσθεντα (II:1), χάρις (XII:15,28), επαγγελία
(IV:1, VI:12), ἡ προκειμένη ἐλπίς (VI:18), ἡ δμολογία τῆς
πίστεως, atque alia, quae expositae et expositis locis aguntur.

hoc anniversarii anni anniversarii mītū in eōtū anniversarii anno
in eōtū anniversarii anno anniversarii mītū in eōtū anniversarii anno

1) In *Quaestōnībus circa epīst. ad Heb. ad h̄z 1.* Cf. Usteri, loc. p. 249
sqq.: „Die ἐλπίς,“ inquit, „ist die feste Hoffnung, dass das Reich Gottes
„auch im geschichtlichen Gebiete werde realisiert werden, dass durch den
„völligen Sieg des Christenthums das Äussere mit dem Innern in harmoni-
sche Uebereinstimmung werde gebracht werden.“

ἐλπίδος (X: 23), quatenus vel de praesenti, vel de futurā felicitate magis injicitur sermo. Ελπὶς enim certissima est Christianorum exspectatio absoluti Dei imperii perfectaeque gloriae communionis, quae credentibus promissa est, quaeque iis continget, Iesu redeunte (III: 6. VI: 11. VII: 19. X: 23). Quodsi ἐλπὶς recte dicitur ea animi affectio, quā futuram quietem atque σωτηρίαν tenemus, jure statui potest a scriptore, Christianos τῇ ἐλπίδῃ participes esse honorum coelestium αἰώνος μέλλοντος, eaque jam esse liberatos a perpessione et afflictione, quibus in hoc terrestri stadio premuntur. Unde perspicue nobis eluescit arctissimus, qui intercedit, nexus inter utramque notionem πίστεως et ἐλπίδος: nam ab alterā parte ἐλπὶς ne cogitari quidem potest sine πίστει, ab alterā in πίστει absoluta ἐλπὶς jam continetur; quid? quod πίστις, quatenus futuri aliquid respicit, ipsa est ἐλπὶς, unde πίστις saepius latiore sensu occurrit, quo ἐλπὶς simul continetur 1).

Prouti verbo jam indicavimus, fructus τῆς ἐλπίδος est ἡ ὑπομονὴ ἐν ταῖς θλίψειν. Idecirco utraque in hac epistolā tam arcta conjugitur, ut vel inter se permittentur. Christiani admonentur ad πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος, ad plenam spei perfectionem, etiamsi, cunctante Christi reditu, multa dira patarentur, eoque magis has admonitiones repetitas invenimus, quo magis hanc spem firmiter tenerent promissionemque cum μακροθυμίᾳ, patientiā usi, nanciscerentur (VI: 11. X: 23), additis eorum exemplis, qui, prouti ABRAHAMUS, hac in re ad finem attenderant. Ex hac autem ἐλπίδῃ, si viva est et efficax, mediis in malis καύχημα τῆς ἐλπίδος (III: 6) oriri potest, magna laetitia et exsultatio, quā bona futura tam certo exspectamus, ut eorum possessione jam gloriemur. Hoc enim καύχημα τῆς ἐλπίδος fundatum est in τῇ παῤῥησίᾳ τῆς

1) Usteri, I. l. p. 252 sq.

ἐλπίδος, laetâ spei fiduciâ, e quâ sponte profluit 1), ut adeo bonorum spoliationem cum laetitiâ feramus (X: 34).

Inde etiam patet, *Christianos* jam hac in terrâ de suâ salute, quae in nostrâ epistolâ sub quietis imagine proponitur (IV: 9), sibi conscos esse posse 2); quid? quod diserta hac de re enunciata in eâ inveniuntur. *Nos enim* (ita e. c. legimus IV: 3), *qui credidimus ingrediemur in quietem, sicut dixit Deus. Num relinquitur sabbatismus populo Dei* (s. 9). Dei promissio eique additum jusjurandum praebent fidelibus ἵσχυρὰν παράκλισιν, ita ut habeant προκειμένην ἐλπίδα, ὡς ἔγκυραν τῆς ψυχῆς ἀσφαλῆ καὶ βεβαίαν ο. τ. λ. (VI: 18, 19). Quid? quod sciunt (*γινάσκουσι*) se habere multa praestantiora bona in coelis eaque manentia (X: 34). Quae *Christianorum* spes cum ita firmiter stet, jure ex eâ depromuntur adhortationes, ut παρέμοιαν καὶ τὸ κάνχημα τῆς ἐλπίδος μέχεται τέλους βεβαίαν κατάσκωσι (III: 6), ut studeant in quietem ingredi, ne quis eodem inobedientiae exemplo cadat (IV: 11), ut comprobent studium ad τὴν πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος ἔχεται τέλους (VI: 11), ut accedant plenâ fide, et firmiter teneant professionem speci immotam (X: 22, 23), neque abijciant confidentiam, ut demum voluntatem Dei perficientes, promissionem assequantur (s. 35-39). Quo magis autem certiores fierent suae salutis, maxime cavendum iis erat, ne desicerent a fide *Christianâ* (VI: 4 sqq.), imo vero proficendum iis erat amore bonisque operibus patrandis (VI: 10, X: 24).

1) Schlichtingius, ad h. l.: »gloriationem de spe aeternae vitae idcirco requirit D. autor, quia spem firmam in animo latentem certissimo signo et indicio prodit ejusque effectus est. Fieri enim nequit, quia is, qui spem eamque certam ac firmam habet aeternae salutis, de eo etiam glorietur i. e. nperpetuo eam in ore habeat eoque nomine se felicem ac beatum praedicet: nudo mirum non est, quod gloriationem hanc in hominibus Christianis reuirat?» Cf. Bleekius ad h. l.

2) Cf. W. Muurling, *Kan de Christen aan deze zijde des grafs van zijn' toekomstigen gelukstaat eene stellige verzekering verkrijgen?* zoo ja, in hoe verre en op welke wijze? in diario *W.* in L. 1842. IV. p. 657 sqq.

rechte für (1) fünfjährige § 3.1. Diese sind für die gesamte Lebensdauer der Anlage bestimmt.

Patienter calamitates subire debent Christiani.

Στιρεγμὸς, ὑπομονῆ.

Paraenetica hujus epistolae pars, cum plane accommodata sit ad lectorum conditionem, ex hac conditione optime explicatur, cur tot tantaeque adhortationes inveniantur ad fidem et constantiam in profitendo Evangelio conservandam. Etenim Christiani *Palaestinenses*, ad quos epistola missa fuit, πολλὴν sustulerant ἀθλησιν πειθημάτων (X : 32), quae ἀθλησις μέχρις αἰώνα fere fuerat (coll. XII : 4). Quid mirum, scriptorem, persecutionibus, quae aderant, crescentibus, metuisse, ne *Christiani* deficerent a professione, contra quod periculum præ ceteris eos adhortatur. Hoc defectionis periculum majus etiam erat, ob *Judaicorum* doctorum seductionem, *Mosaici* cultū splendorem, et pravam opinionem, quam de suis perpessiōnibus sovebant, veluti poenam illas habentes, quam meruisserunt ob abnegatam *Judaicam* religionem (XII : 4-11). Hanc ob causam saepius eos admonet προσέχειν τοῖς ἀκονθεῖσι (II : 1), et κατανοεῖν τὸν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα ὁμολογίας (III : 1), gravissimeque eos adhortatur, ut sibi caveant a τῷ ἀμελεῖν σωτηρίας (II : 3), a σκληρύνειν corda (III : 8), a καταλείπειν τὴν ἐπαγγελίαν (IV : 1), ab ὑποστέλλεσθαι (X : 38), et ab ἐγκαταλείπειν τὴν ἐπισυναγωγὴν (X : 25) ¹). Eodem sensu eos instigat πρὸς τὸ κατάσχειν τὴν ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως (III : 14), ad constanter retinendam spem, quam conceperant et alinerant, ad CHRISTI religionem adducti; nam tunc toti se dederant CHRISTO, omnibus ceteris omissis (VI : 10. X : 32). Etenim cum initium fecisse non sufficeret, eos admonet ut ad finem usque pergant, σπουδάζειν εἰσελθεῖν εἰς κατάπαυσιν (IV : 11). Multa jam perceperisse poterant, et vel

1) Cf. J. J. Pfizerus, *de congregatione deserenda*.

sic tamen a fide deficere, ut ad meliorem frugem revocari non possent, poenasque luerent gravissimas (VI: 4-8. X: 26). Et hae poenae eo graviores essent, ubi deficerent a religione, tot tantisque beneficiis insigni. Ne contumaces essent admonentur, ut eorum majores, qui simili ratione ex *Aegypto* jam fuerant liberati, et tamen, Dei legibus non parentes, in deserto perierant (III: 7), atque ita, beneficiorum Dei immemores, felicitate ipsis destinata exciderant ἀπιστίας (s. 12). Summā curā igitur niti debebant κρατεῖν τῆς δύο λογιάς (IV: 14. VI: 18), δι' ὑπομονῆς τρέχειν τὸν προκείμενον ἀγάντα (XII: 1), et ἐνδείκνυσθαι σπουδὴν πρὸς τὴν πληροφορίαν τῆς ἐλπίδος ἕχει τέλον (VI: 11). Quae omnia enunciata significant firmam atque constantem Evangelii *christi* professionem, quae prorsus requirebatur ad animum servandum, ut aliquando promissiones divinas obtinerent (VI: 12. X: 36, 39). Etenim si defectio a veteri lege gravissimas iam poenas attulerat justamque mercedem, quid futurum esset ei, qui *Christianam* fidem sperneret, doctrinamque per ipsum *CHRISTUM* annuntiam, Deo ipso simul testante, adeo salutarem parvi faceret (II: 2, 3. X: 28 31. XII: 25)? Denique omnibus his adhortationibus majorem etiam vim addit scriptor, monendo tempus breve esse (X: 37), usque reditum instare (X: 25).